3!
3 = BRAGA DMOSM - DGOEP - DIV. GESTÃO OCUPAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO

We

Municipio

EDITAL N.° ED/198/2022

DR.? OLGA MARIA ESTEVES ARAUJO PEREIRA, Vereadora da Câmara Municipal de Braga, e no

uso das competéncias delegadas por despacho do Sr. Presidente da Camara em 18-10-2021,

FAZ SABER QUE:

Tendo em vista a realização das celebrações daSemana Santa que irdo ocorrer nos dias 9, 10 13, 14 e

15 de abril de 2022 que contempla a passagem de procissões em diversos arruamentos do centro histórico é

necessário proceder à suspensão momentânea das licenças de ocupação de espaço público na extensão dos

percursos previstos (planta em anexo).

Também decorrente das celebrações será necessária a remoção de todas as ocupações de espaço

público na Rua Dom Paio Mendes (área pedonal em frente à Sé de Braga), durante os dias 9, 10, 13, 14, 15,

16 e 17 de abril.

Assim e nos termos do n.º 2 do artigo D-2/3.º do Código Regulamentar do Município de Braga (CRMB),

todas as ocupações de espaço público previstas na parte D do código que possam entrar em conflito com a

realização das celebrações serão suspensas momentaneamente no decurso da mesma.

Em virtude da diversidade das ocupações existentes nas áreas em apreço, e para melhor agilizar a sua

suspensão (quando necessária), os serviços municipais irão articular diretamente com os Requerentes pelos

meios disponíveis.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos

lugares de estilo, publicitado no site do Município.

Braga e Paços do Município, 7 de abril de 2022

A VEREADORA,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital em CB/OL/Z2. - DAC/Liliana Veiga

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt

Balcão Unico Municipal Horário continuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30

MODCMB0201 00 Página 1 de 2

MODCMB0201 00
Balcão Único Municipal
Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt

Horário continuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30
Página 2 de 2

|
po

CA
RV
AL
HA
L

RU
A

ST
O.

AN

DR
É

CA
MP
O

|
|

B
m

NO
VO

EB
ig

re
ja

do

Sa
lv
ad
or

soy H2_s00 Woe

a

C
A
M
P
O

DA

V
I
N
H
A

ae
YOrevouvW “¥LS 3a you

a

S
R
A
.

-
A

-
B
R
A
C
A

Ig
re
ja

do
s

Te
rc

ei
ro

s
Ig

re
ja

Te

PR
AÇ

A
DO

da
Fen

ha
%

2
M
U
N
I
C
I
P
I
O

Tr
as
la
da
ca
o

d
a
i
m
a
g
e
m
_
,

Pr
oc
is
sã
o

de

No
ss
a

do

Se
nh
or

do

s
Pa

ss
os

Se

nh
or

a
da

"b

ur
ri

nh
a”

;

9
ab

ri
l,

Sá
ba
do

13

ab
ri
l,

Qu

ar
ta

-f
ei

ra

21
h3
0

21
h3
0

Pr
oc
is
sã
o

do
s

R
a
m
o
s

A

Pr
oc
is
sã
o

«E
cc

e
H
o
m
o
»

10

ab

ri
l,

Do

mi
ng
o

14

ab

ri
l,

Qu

in
ta

-f
ei

ra

Sa
nt
a

h
o
o

21
h3
0

(
=
)

Pr
oc

is
sã

o
do

s
Pa
ss
os

10

ab
ri
l,

Do

mi
ng

o
do

5
'

17
h0

0
15

ab
ri
l,

Se
xt
a-
fe
ir
a

Sa
nt
a

21
h3
0

lac
eja

 d
e

San
ta

Cro
z

g
En

Ig
re
ja

da

Co
nc
ei
çã
o!

S
a
s

Mo
ns

en
ho

r
Ai
ro
sa

fel

Es
ca

la

ap

ro
xi

ma
da

:
1 c

m
=
80
m

s = Município
BRAGA ,

DMOSM - DGOEP - DIV. GESTAO OCUPAGAO DO ESPAGO PUBLICO